## CHORUS.

1. Gratias agite Iovæ, nam benignus est, nam in sempiternum est clementia ejus.

2. Dicit Israel :

In sempiternum clementia ejus.

3. Dicant domus Aaronis :

In sempiternum clementia ejus.

4. Dicant cultores Jovæ :

In sempiternum clementia ejus.

## CHORI DUX.

5. Ex angustiis invocavi Jovam ; exaudiuit me (educentis) in spatiis amplius Jovem.

6. Jova mihi (meum) stat, non timeo, quid faciat mihi homo

## COMMENTARIA IN PSALMOS.

7. Jova mihi *est* inter adjutores meos,  
atque ego oculos pascam osoribus meis.
8. Melius *est* confugere ad Jovam,  
quam fiduciam collocare in hominibus.
9. Melius confugere ad Jovam,  
quam fiduciam collocare in principibus.
10. Omnes gentes circumdederunt me;  
in nomine Jova n*a*e *ego* excindam eas!
11. Circumdederunt me et circumdederunt me (*iterum*);  
in nomine Jova n*a*e *ego* excindam eas!
12. Circumdederunt me velut apes,  
extincti sunt velut ignis spinarum,  
in nomine Jova n*a*e *ego* excidi eos.
13. Impulisti me, *o hostis*, ut caderem,  
sed Jova adjuvit me.
14. Gloria mea et cantio *est* Jova,  
nam factus est mihi in salutem.
15. Vox jubili et salutis (*triumphi*) *sit* in tentoriis justorum (*Israelitarum*);  
dextera Jovae facit potentiam.
16. Dextera Jovae elata est,  
dextera Jovae facit potentiam.
17. Non moriar, sed vivam,  
et narrabo opera Jovae.
18. Castigavit me Jova,  
sed morti non tradidit me.
19. Aperite mihi portas justitiae,  
ingrediar per eas, celebrabo Jovam.
20. Haec porta Jovae est;  
justi ingrediuntur per eam.
21. Celebrabo te, quia exaudisti me,  
et factus es mihi in auxilium.
22. Lapis, *quem* rejecerant adficiantes,  
factus est in caput anguli.
23. A Jova factum est hoc,  
id admirabile est in oculis nostris.

## CHORUS.

24. Hic *est* dies, quem fecit Jova,  
exultemus et latemur in eo.
  25. Eia, Jova, salutem affer!  
eia, Jova, prospera!
- PONTIFEX.
26. Bene sit illi (*omni*) qui venit (huc intrat) in nomine Jova,  
bona precum auris, *qui estis* e domo (*populo*) Jova.

## PSALMUS CXVII.

287

27. Deus est Jova, et lucem (prospera omnia) dedit nobis:  
ligate festum (victimam festi) funibus  
ad cornua altare adducentes eam.

## DUX CHORI.

28. Deus meus es tu, et celebrabo te,  
Deus mi, efferam te laudibus.

## CHORUS.

29. Gratias agite Jovae, nam benignus *est*,  
nam in sempiternum manet clementia ejus.

## NOTE.

Vers. 2. Ewaldus, *sic dicat Israel, quia in*, etc., et ita deinceps. — Vers. 5. In spatiū, etc. constr. prægnans; respicuit liberatio ab exsiliū miseria. — Vers. 6. Hengstenberg ita jungit, non timeo quid, etc. — Vers. 7. *Jova mihi*, etc. i. e. me adjuvat. Alter Aben-Esra et Kimchi : Jova adjuvat mea causa etiam adjutores meos, ut *o pro di* dictum sit. — Vers. 13. Jam perventum est ad portas templi, quas sibi nunc aperi juhet. — Vers. 22. « Est vero in haec proverbiū locutione negre *adficantes* quinam sint, neque *adficium* quoniam sit, querendum, sed tertium comparationis ponendum in sola *exectione ab ima ad summam dignitatem*. » Mazzar. Sunt, qui non lapidem in angulo inferiore collocatum intelligendum putent, sed *epistylum*, lapidem puta longum et crassum columnarium capitibus impositum. Ac potest sane utraque significari defendi, nam *rosh* translate tam *summus* vel *supremus*, quam *intimum* et *principium* significat. Magis tamen apla videtur prior notio : cf. Job. xxviii, 6. Alius : Lapis quidam, prius ab architectis reputatus, pro angulari tamen deinde receptus fuit, ob moras vitandas. — Vers. 24. Vel, ob makkeph, *hunc diem fecit Jova*. — Vers. 27. *Chag, festum*, pro sacrificio festo : cf. Exod. xxii, 18 ; Malach. ii, 3. Alius, *densate agmen vestrum*, vos qui estis in frondibus *densis ad cornua*, etc. : solis enim sacerdotibus ultra progreedi licetabat.